

Prot. n. (*in originale*)

Data 01.07.2015

Oggetto: “Servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici al personale del Consorzio di Valorizzazione Culturale la Venaria Reale” C.I.G. 6264848C1B

## **QUESITI E PRECISAZIONI**

### **Quesito 1**

1. “All’art. 13 del Disciplinare di Gara si specifica che la relazione tecnica contenente il progetto tecnico e la rete degli esercizi non deve superare le 15 cartelle in formato A4. Si richiede se per 15 cartelle s’intendono pagine con determinati limiti di font/margine/interlinea/numero di lettere-spazi-parole; si richiede inoltre se i 15 fogli sono da intendersi come 30 facciate o 15 facciate. Chiediamo anche se dal conteggio delle 15 cartelle s’intendono esclusi copertina, indice e avviso di riservatezza; è possibile inoltre inserire allegati? In caso affermativo si chiede di specificare font e limiti di pagina ammessi. Saranno in fine premiati eventuali servizi aggiuntivi?”

### **Risposta**

Con riferimento al quesito posto, si precisa che la relazione tecnica deve essere formata da non più di 15 facciate formato A4.

Sono esclusi allegati e copertina

### **Quesito 2**

Il pagamento delle fatture emesse per il servizio in oggetto avverrà secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 9 novembre 2012, n. 192, che ha apportato modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per l’integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell’articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180?



### **Risposta**

Con riferimento al quesito posto, i pagamenti saranno effettuati come indicato all'art. 21 lett. D) del Disciplinare di gara.

### **Quesito 3**

Si richiede di confermare che la percentuale di sconto verso gli esercenti sia da intendersi al netto di eventuali servizi facoltativi aggiuntivi diretti, indiretti e/o accessori (es. pagamenti veloci, pubblicità, ecc.), e che pertanto sarà ritenuto ammissibile giustificare la congruità dell'offerta anche con ulteriori iniziative imprenditoriali correlate all'appalto in conformità al consolidato orientamento comunitario e alla pacifica giurisprudenza amministrativa (cfr., per tutte, TAR Lazio, Sez. III, n.ri 1370, 1371 e 1372 del 14/2/2008 e n. 96 dell'11/1/2011, Cons. di Stato, Sez. VI, n. 3896 del 4/8/2008, n.ri 3900 e 3901 del 7/8/2008 nonché n. 4279 del 14/7/2011; AVCP determinazione n. 6 dell'8 luglio 2009) secondo cui non può inibirsi all'offerente di supportare la congruità dell'offerta presentata attraverso alcune iniziative imprenditoriali, quali sono i c.d. servizi aggiuntivi.

### **Risposta**

Con riferimento a quanto richiesto, si precisa che i rapporti tra gli esercenti e l'impresa aggiudicataria non sono di competenza della Stazione Appaltante. Per quanto concerne la verifica della congruità dell'offerta, qualsiasi giustificazione al riguardo è ritenuta ammissibile purché attinente e valida.

### **Quesito 4**

Potete cortesemente specificare l'importo delle spese di pubblicazione?

### **Risposta**

Con riferimento al quesito posto, al momento non è possibile quantificare l'importo delle spese di pubblicazione.



**Quesito 5**

Chiediamo cortese conferma circa la possibilità di consegnare il plico dell'offerta a mezzo corriere nazionale.

**Risposta**

Con riferimento a quanto richiesto, non è vincolante il modo in cui deve essere recapitato il plico; è necessario che arrivi nei termini previsti.

**Quesito 6**

Il Capitolato speciale d'Appalto all'art. 4 ultimo comma specifica che “non sono ammesse offerte così dette “ricaricabili”, in quanto le carte non devono contenere valori monetari a scalare a mano a mano che vengono utilizzate. Però all'art. 1 ultimo comma è indicato “i buoni pasto dovranno essere ricaricati su carte ricaricabili a scalare” e successivamente all'art. 7 “i buoni pasto dovranno essere caricati sulle singole carte”.

Si richiede quindi se i buoni pasto devono essere caricati sulle card elettroniche oppure se queste devono dar diritto alla fruizione del pasto in base alla presenza del dipendente senza il caricamento di buoni sulle stesse.

**Risposta**

Con riferimento a quanto richiesto, si precisa che le tessere elettroniche devono essere ricaricate con buoni pasto.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Daniele Carletti

*(in originale)*



**SETTORE AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE**

Piazza della Repubblica 4 ♦ 10078 ♦ Venaria Reale (Torino) ♦ Italia

tel +39 011 4992306 ♦ fax +39 011 4992477

PI 09903230010 ♦ CF 97704430012

[www.lavenariareale.it](http://www.lavenariareale.it)